Nun obschon vorige depositiones dergestalten nit beschaffen noch uns sufficient¹⁵⁷ vorkommen, daß darumben contra inquisitam ad torturam¹⁵⁸ köndte geschritten werden, cum maiora requirantur indicia ad torturam, quam ad capturam¹⁵⁹, Jul. Clar. pract. crim. quæst. 20. n. 3 et quæst. 28. n. 2. Quia nihil tam crudele, quam hominem ad imaginem Dei conditum tormentis lacerare, et sic quasi excarnificare, nam tortura res periculosa est, quæ veritatem sæpius fallit¹⁶⁰, l. 1. §. quæst. 23. ff. de quæst. Unde ad torturam, cum sit res gravis, et pœnæ corporali similis, non sufficit quælibet coniectura levis, sed debent esse indicia urgentia, verisimilia, probabilia, gravia, quæ sint apta ad persuadendum indicis animum, eundemque ita certum reddant, ut nihil vere de esse videatur, quam eiusdem rei confessio¹⁶¹, Peynliche Halßgerichtsordnung art. 6 et 20, ibi, daß ohne redliche anzeigung niemand soll peynlich gefragt werden, [fol. 11v] Matth. Steph. ibid.¹⁶² n. 1, Manz eod.¹⁶³ n. 3. 4. et 5, Zanger de quæst. et tortur. cap. 2. n. 8¹⁶⁴, Godelman. de mag. et venef. lib. 3. cap. 10. n. 9, Delrio in disquisit. mag. lib. sect. 3. fol. 723.

Dessen aber ungeachtet, et non præmissis sufficientibus indicii¹⁶⁵, ist die beklagte Maria Walserin laut prothocolli constitutorii den 15. Julii a°. 1680 incarcerirt und vor dem landtvogt Andre Joseph Walser und etlichen beysizern ratione veneficii¹⁶⁶ güettlich examinirt¹⁶⁷ worden. Wie sye

¹⁵⁴ „Nemo autem in causa propria testis esse potest per vulgus sed damnum assertum debuisset legitime probari.“: Aber niemand kann in eigener Sache Zeuge sein durch das Volk, sondern der behauptete Schaden rechtmäßig zu beweisen.

¹⁵⁵ „et quamvis alias fæminæ ex natura sua vindictæ cupidæ sint, nec linguam a minis cohibere possint, multæ tamen sunt personæ quæ minantur, et parum faciunt, quia sæpe ex iracundia verba aliqua proferuntur, quæ non ponuntur in executione“: und wie sehr auch andere Frauen aus ihrer Natur heraus begierig nach Rache sind, und die Sprache von Drohungen nicht zügeln können, sind viele auch getriebene Personen und sie machen das nicht, weil oft aus Jähzorn irgendwelche Worte hervorgebracht werden, die nicht so gemeint sind.

¹⁵⁶ aus Zorn.

¹⁵⁷ ausreichend.

¹⁵⁸ „contra inquisitam ad torturam“: gegen die Angeklagte zur Folter.

¹⁵⁹ „cum maiora requirantur indicia ad torturam, quam ad capturam“: weil größer Beweise zur Folter als zur Gefangennahme benötigt werden.

¹⁶⁰ „Quia nihil tam crudele, quam hominem ad imaginem Dei conditum tormentis lacerare, et sic quasi excarnificare, nam tortura res periculosa est, quæ veritatem sæpius fallit“: Weil nichts so grausam, wie der Mensch als Abbild Gottes gegründet mit den Folterungen zu quälen, und so sozusagen zu martern, denn die Folter ist eine gefährliche Sache, die oft die Wahrheit verbirgt.